en seguida, por un acto de su voluntad, ser unido al Verbo de Dios; pero no que ese gran querer fuese consecuencia de la unión, a la que, por el contrario, llega por la fuerza de su voluntad; el Verbo no se encarnó en el seno de la Virgen, sino que esta encarnación se realizó por méritos del hombre y la dinámica de su voluntad humana.

Si creéis, pues, que el hombre se unió al Verbo de Dios por un acto de su querer, debéis creer también que muchos otros hombres pudieron participar de esta unión si hubieran querido, y aún hoy lo podrían si quisieran. En consecuencia, la pereza del querer humano hace que él sea el único, cuando pudieran ser, si quisieran, muchos. Si esto decís, ¿dónde está vuestra vergüenza? Y si no lo decís, ¿qué es de vuestra heréjia?

CRISTO NO CONTRAJÓ PECADO ALGUNO

85. Jul.—«Escribe Pedro, el apóstol: *Cristo murió por nosotros, dejándoos su ejemplo para que sigáis sus pisadas.* Rima ciertamente esta sentencia del apóstol con la palabra del Señor cuando dice: *Vino el príncipe de este mundo, y no encontró nada en mí.* Es también lo que proclama el magisterio de la Iglesia al decir que en Cristo no hubo ningún delito y nos indica la causa verdadera en la que se apoya para hablar así: *Porque, dice, no cometió pecado.* No dijo: 'Porque no tuvo pecado', sino: *Porque no cometió pecado*».

nascetur; sed natus ex virgine, suae postea voluntatis virtute profecit, et fecit ut a Verbo Dei susciperetur; non talem ac tantam voluntatem illa susceptione habens, sed ad illam susceptionem tali et tanta voluntate perveniens: nec Verbum caro factum est in utero virginis; sed postea merito ipsius hominis, et eius humanae voluntariaeque virtutis. Ex quo vos sequitur etiam illud, ut quomodo illum creditis a Verbo Dei propterea susceptum esse, quia voluit; sic multos credatis ita suscipi potuisse, si etiam ipsi similiter voluissent, vel posse, si velint: ac per hoc, segnitia humanae voluntatis fieri, ut ille unicus sit, cum plures esse possent, si homines vellent. Haec si dicitis, ubi est vestra frons? si non dicitis, ubi est haeresis vestra?

85. Jul.—Petrus namque apostolus ait: *Christus pro nobis mortuus est, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius; qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius* (1 Petr 2,21). Certe Apostoli sententia cum Dominica voce concordat. Dicit ille in Evangelio: *Venit princeps mundi huius, et in me nihil invenit* (Io 14,30). Hoc idem commendat magister Ecclesiae, dicitque in Christo nullum fuisse delictum: sed per quid non habuerit peccatum veraci attestazione commendat: *Quia, inquit, [1387] peccatum non fecit.* Non dixit: *Quia peccatum non suscepit; sed: Quia peccatum non fecit.*

Ag.—Cierto, Cristo no contrajo pecado de origen ni tuvo pecado, porque no cometió ningún pecado; como el mismo Adán, exento de pecado original, no hubiese tenido pecado de no haberlo cometido.

SANTIDAD DE CRISTO

86. Jul.—«Si en la naturaleza existiese pecado de origen, la sentencia petrina no sería exacta; porque, según él, para probar la santidad inmaculada de Cristo bastaría justificarlo de toda falta voluntaria, permitiendo creer no estaba libre del virus de un pecado de origen. Luego, si hubiera pensado en un pecado de naturaleza, se hubiera expresado de una manera más precisa y hubiera escrito: 'Cristo nos dejó un ejemplo a imitar, pues él no cometió pecado ni heredó el que nosotros al nacer contraemos', y así podía, con razón, concluir que ninguna palabra engañosa había salido de sus labios. Y, si esto pensaba, ya no le era posible hablar de un ejemplo dado por el mismo Señor. ¿Cómo, en efecto, podía proponer al mundo la imitación de un hombre al que hubiera atribuido una naturaleza diferente de la de los otros hombres, cuya diferencia argüiría censura a su magisterio?»

Ag.—Si tú no lo comprendes, otros sí entienden que no dices nada. Al proponer el apóstol Pedro el ejemplo de Cristo a la imitación de los hombres, ¿tenía, acaso, necesidad de ha-

Aug.—Utique ille qui peccatum originale non traxit, nullum peccatum habuit, quia non fecit: sicut ipse Adam, quia originale non habuit, nullum habuisset, si non fecisset.

86. Jul.—At si esset in natura crimen, Petri erat imperita sententia, qui censuerat videlicet ad immaculatae sanctitatis testimonium posse sufficere, si actus eius a criminibus vindicaret; cum crederetur in eo habitare peccatum per naturale virus. Igitur si de naturali malo aliquid ille sensisset, sollicitius partem hanc commemorasset et pressius, ut scriberet, Christus nobis reliquit exemplum, qui peccatum nec fecit, nec quod nos trahimus nascendo, collegit: sicque merito sequeretur, inventum in ore eius dolum non esse. Porro si hoc putasset, nunquam commemorationem fecisset exempli: quem enim hominibus esse ostenderet imitandum, si illum externa carnalis natura discrevisset, et censuram magisterii substantiae diversitas arguisset?

Aug.—Quam nihil dicas, alii certe intellegunt, si tu non intellegis. Exemplum quippe apostolus Petrus in Christo proponens hominibus imitandum, quid opus erat, ut aliquid de originali peccato diceret, quasi

blar del pecado original, como si, imitando a Cristo, se pudiera evitar la suciedad del pecado al nacer? Al igual que no es posible, imitando a Cristo, nacer, como él, del Espíritu Santo y de la virgen María. Pero, para imitar a Cristo, nuestra voluntad ha de ser reformada y dirigida, y, para ser liberados del pecado original, la naturaleza humana necesita ser regenerada.

INCONTINENCIA VERBAL DE JULIANO

87. *Jul.*—«Añádase que la teoría de un pecado natural apagaría todo estímulo de perfección y acusaría de falsedad el elogio tributado aquí al Salvador. ¿Cómo decir en serio y sin sonrojo que nunca hubo engaño en sus labios, si vino a nosotros en una condición somática diferente a la nuestra no sólo en sus enseñanzas, lo que sería, hasta cierto punto, excusable, sino naciendo, que es más grave, y esto sin poder ser acusado de dolo? ¿Acaso los hombres, al nacer bajo el imperio del diablo, estarían sujetos a un mal natural? Ciudadanos del diablo, ¿serían fatalmente arrastrados al pecado por esa pestilente contaminación natural o ley del pecado que reina en sus miembros desde su nacimiento? Y estos mismos hombres, bajo pena de un castigo eterno, ¿se verían forzados por Cristo a ser sus imitadores? ¿Podía imputar su justicia a hombres de esta naturaleza, aterrados por el estado corrupto de su carne? Que el que venía a brindar en su persona un modelo de virtud, ¿evitara la verdad de su naturaleza?»

quisquam imitando Christum posset efficere, ut sine illo, sicut ille potuit, nasceretur? Sicut non posset efficere imitando Christum, ut quemadmodum ille de Spiritu sancto et virgine Maria, nasceretur. Proinde ut imitemur Christum, voluntas nostra formatur: ut autem liberemur ab originali malo, natura regeneratur.

87. *Jul.*—Huc accedebat, quoniam opinio peccati naturalis non solum vim aemulationis absumeret, sed ipsius praeconii fraudem, quod ei deferebatur, urgeret. Qua enim diceretur gravitate, qua fronte, dolus in ore illius non fuisse; cum si in alia condicione carnis, quam quae est nostra, venisset, non solum docendo, quod levius est, sed etiam nascendo, quod est gravius, dolum malum convinceretur egisse? Quale quippe erat, ut homines in naturali malo regnoque diaboli constitutos, et sub pestifera tabis ingenitae necessitate peccantes, vel legi peccati, quae in membris eorum regnabat, naturaliter servientes, ille ad aemulationem suam etiam sub poenae interminatione compelleret, iustitiamque suam eius carnis hominibus imputaret, cuius malo sic fuerat perterritus, ut ipse qui sub specie eius formam voluerat honestatis exprimere, tamen naturae eius veritatem caveret. Quanto ei rectius diceret aegritudo peccantium et se-

Con cuánta razón le podían decir todos los enfermos de pecado y los sujetos a coacción: 'Cuando gozamos de salud, todos damos sabios consejos a los enfermos; si tú te encontraras en nuestro estado, ¿no pensarías de otra manera?'

¿De qué os sirve vuestra impiedad? De dos cosas es necesario elegir una: si se cree que el pecado es inherente a nuestra naturaleza, Cristo, que tomó nuestro cuerpo, está sujeto a este mal, y, si no asumió nuestra carne, es entonces culpable no de su nacimiento, que en él parece ser falsa apariencia, pero sí de un pecado voluntario e indeleble de impostura. Cualquiera de estas dos hipótesis es un lodazal de sucias blasfemias, que apenas se pueden mencionar sin horror, incluso cuando se las quiera triturar. Con su ejemplo y sus obras y nuestra fe se justificó el Mediador a sí mismo al reconocer la verdad en sus palabras y en las de su apóstol, pues no cesa nunca de enseñar que Cristo es verdadero hombre que tomó carne en todo semejante a la nuestra en el seno de María, y que es hombre verdadero en todas las cosas, y que jamás conoció pecado, porque aquel que está exento de pecado no lo puede cometer. Ni una mentira salió de sus labios. Dio a sus hermanos ejemplo de santidad en todo lo que hizo.

En consecuencia, no existe pecado natural en el hombre, porque nada parecido existió en Cristo, pues, sin perder nada de su divinidad, se hizo hombre para que le podamos imitar».

curitas coactorum: Cum valemus, omnes recta consilia praebemus aegrotis; tu si sic esses, aliter longe longeque sentire? Quo igitur vestra profecit impietas? Necessario videlicet consequi, ut si creditur naturaliter carni nostrae [1388] inesse peccatum, Christus quoque aut suscepit carnem istam, et hoc malo teneatur obnoxius; aut non suscepit, et non quidem nativitatis, quae in eo mendax videtur, sed tamen voluntariae fraudis iniquitate insolubili vinciatur. Quod quia totum tantis blasphemiarum sordibus squalet, ut vix sine horrore possit, vel cum dilaniatur, exponi; adsit dignitas Mediatoris exemplo suo et operi, ac nostrae fidei, quae veritatem tam ipsius, quam Apostoli eius sermonibus vindicans, nunquam desinit praedicare, Christum verum hominem, eiusdem naturae cuius et nos carnem de Mariae suscepisse visceribus, verum per omnia hominem, nullum habuisse peccatum: ad quod indicandum, sufficit apostolo Petro dicere, nullum eum fecisse peccatum! docens quia qui non fecerat, habere non poterat. Nullus est dolus inventus in ore eius (cf. 1 Petr 2,22); sanctum consortibus naturae suae, quam in cunctis ipse fecerat, praebuit exemplum. Et ideo constat innatum non esse peccatum, quando illud Christus non habuit, qui salvo quoque honore deitatis suae, ob hoc factus est carnalis, ut nobis esset imitabilis.

Ag.—Hombre parlanchín y pobre en sabiduría, ¿qué pensarías si los hombres dijese a Cristo: «Por qué se nos manda imitarte? ¿Acaso hemos nacido del Espíritu Santo y de María virgen? ¿Tenemos, por ventura, la fuerza que tú, a la vez Dios y hombre, coeterno al Padre todopoderoso y, como él, omnipotente?» ¿O es que no debió nacer así, es decir, unido a la persona del Verbo de Dios, para quitar toda excusa a los hombres que no quieren imitarlo? Pero él mismo nos manda imitar al Padre, aunque, por cierto, nunca se vistió de carne humana, y le puede imitar, sin que sufra menoscabo su divinidad, todo el que, con su gracia, quiere y puede amar a su enemigo y hacer bien a los que le odian. Y no le dicen: «Tú puedes obrar así porque eres Dios, y en nada pueden perjudicarte tus enemigos; pero nosotros somos hombres débiles, y se nos manda amar a los que nos persiguen y causan tantos y tan grandes males».

Tampoco dicen sus imitadores a Cristo: «No podemos hacer lo que nos mandas y exhortas a practicar con tu ejemplo, pues tu poder está muy por encima de nuestra debilidad». Por esta razón, Cristo, nacido del Espíritu Santo y de la virgen María, no debió conocer la concupiscencia, porque le podía incitar al mal, aunque muy bien podía evitarla resistiendo a sus seducciones para quitar a los hombres el pretexto de poder decirle: «Siente en tu carne los malos deseos y vence, si

Aug.—Quid enim, homo multum loquens et parum sapiens, si dicent homines Christo: Quare nobis iubetur, ut imitemur te? Numquid nos de Spiritu sancto et Maria virgine nati sumus? Postremo, numquid tanta nobis esse virtus potest quanta tibi est, qui ita homo es, ut etiam Deus sis, et hoc Patri coaeternus et omnipotenti aequalis omnipotens? Ideone non debuit sic nasci, vel sic unitatem personae a Verbo Dei suscipi, ut hominibus eum nolentibus imitari, talis excusatio non daretur? Sicut autem nobis ipse Patrem proposuit imitandum, qui certe homo nunquam fuit, eumque sine dispendio vel infirmatione divinitatis eius imitantur, quicumque per eius gratiam et volunt et possunt, ut diligant inimicos suos, benefaciant eis qui oderunt eos; nec dicunt ei: Tu propterea hoc potes, quia Deus es, et quia inimici tui nihil tibi possunt nocere, nos autem homines sumus infirmi, et eos iubemur diligere, qui nobis tot et tanta mala ingerunt suis persecutionibus: ita Christo non dicunt imitatores eius: Non possumus ea facere, quae ut faciamus tu nos exhortaris exemplo, quia longe potentior est excellentia tua, quam infirmitas nostra. Non itaque ideo debuit natus de Spiritu sancto et virgine Maria habere concupiscentiam, qua cuperet mala, etsi ei resistendo non faceret, ne dicerent ei homines: Habeto prius cupiditates malas, et eas vince, si potes, ut te imitare nostras vincendo possimus. Deinde quid